
9LCA DEL PER 

Municipalidad Provincial 
de Chepén 

ovc 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 259 -2020-MPCH 

Chepén, 21 de setiembre de 2020 

LA ALCALDESA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHEPEN; 

VISTO: 

E informe N° 211-2020-MPCH/GIDU/SGGRD-IEQA de fecha 21 de setiembre del 2020 promoviao
por el Sub Gerente de Gestión del Riesgo de Desastres de la Municipalidad Provincial de Chneper 

donde se da cuenta la necesidad de aprobar ei plan de contingencia por peligro inminente ante Det 

Hicrico de la Provinia de Chepén dentro del marco del Estado de Emergencia declarada por Decreto 

Supremo N° 149-2020-PCM en la cual se encuentra inmersa la Provincia de Chepén Y 

cONSIDERANDO: 

Que la normatividad vigente en nuestro país tienen como finalidad máxima dar proteccion a a 

persona, asi la constitución Politica del Perú señala que la defensa de la Persona Humana y er 

respeto a su Dignidad son el fin supremo de la sociedad y el Estado, estableciendo como derechos 

de la persona entre otros, a la vida, laintegridad física, y su bienestar general, a la SALUD; SiEndo 

asi y en tanto constituyen derechos fundamentales merecen una protección especial por parte del 

Estado a través de la actuación de sus diferentes entidades y órganos correspondienteS 

ALOAEDIA 

CHEP 

Que conforme lo señala el Art Il del titulo preliminar de la Ley N° 29792- Ley Orgánica de 

Municipalidades, estabieciendo que las Municipalidades gozan de autonomia Política, Económica y 

acministrativa en loS asuntos de su competencia. Dicha Autonomía radica en la facultad de ejercer 

actos de gobierno, administrativos y de administración con sujeción al Ordenamiento Jurídico. 

Que por mandato de la Ley N° 29664 en su art N° 1 de la Ley del SINAGERD establece que el 

Sistema de Gestión del Riesgo de Desastres se crea con la finalidad de ser interinstitucional,

Sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, con el objetivo de identificar y reducir los 

riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, así como evitar la generación de nuevos 

riesgos y preparación atención ante situaciones de desastre mediante el establecimiento de 

principios, lineamientos de politica, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo 

de Desastres. 

En aplicación del art 3 de la Ley 29664 ley del SINAGERD ( Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres) señala que la Gestión del Riesgo de Desastres es un Proceso Social cuyo fin último 

es la prevención, la reducción y el control permanente de los factores de riesgo de desastres de la 
Sociedad, así como la adecuada preparación y respuesta ante situaciones de desastre, 

considerando las politicas nacionales con especial énfasis en aquellas relativas materia económica, 

ambiental, de seguridad, defensa Nacional y territorial de manera sostenible. 

Que en virtud al informe situacional emitido por el CENEPRED señala que la magnitud de la situación 
de peligro inminente ante déficit hídrico identificado, demanda la adopción de medidas urgentes que 

permitan a los Gobiernos Locales y Regionales ejecutar las medidas y acciones de excepción 

inmediatas y necesarias de reducción del muy alto riesgo existente, asi como de respuesta y 
rehabilitaciórn, en caso que corresponda, teniendo un nexo de causalidad entre las intervenciones 
y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesIdades y elementos de seguridad que 



BLICA DEL PSRU REPUBLA 

Municipalidad Provincial 
de Chepén 

ONEROQ 

Correspondientes 

se vayan presentando durante la ejecución, sustentada en los estudios técnicos de las entiau 

Que el informe emitido por el SENAMIH señala que la capacidad de spuesta 
de los 

Gobiernos nd 

LOcales han sido sobrepasadas por lo que se requiere la necesaria intervencto 
de las Entidades del Gobierno Nacional, recomendando que se declare e t 

por aericit Hidrico, para la ejecución de medidas y acciones de excepcion, in A 

uc educcIon de muy alto riesgo existente así como de respuesta y renaola 

Oesponde 
elaborar y aprobar el respectivo plan de contingencia por peigro u 

hídrico para el año 2020. 

perativa 

e 
Emergencia 

Cuencia 
esta Sub Gerencia ha elaborado el plan de contingencia por peligro inminiE

dL niarico teniendo en consideración algunas acciones 
necesarias y urgentes que se 

auoptar con la finalidad de mitigar las consecuencias el nivel de riesgo de muy aito Exi 

COordinaCIon con la asistencia técnica que proporciona el lNDECI 

ue estando a lo expuesto y en concordancia con lo establecido en el numeral 43.2 del art 43 ae 

Kegiamento de la Ley N° 29664 que crea el sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 

SINAGERD en el presente caso se configura una emergencia de nivel 4. 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29664 Ley que crea el Sistema Nacional de Gestion 

del Riesgo de Desastres y su Reglamento el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM y en uso de sus 

tacultades conferidas por Ley N° 27972 ley Orgánica de Municipalidades y Sus 
modificaciones 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, el plan de contingencia por peligro inminente ante déficit Hidrico 

de la Provincia de Chepén dentro del marco del Estado de Emergencia 
deciarada por Decret0 

SupremoN° 149-2020-PCM de fecha 13 de setiembre de 2020 

ARTICULO SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTO; cualquier norma que se oponga a la presente 

resolución.

ARTICULO TERCERO: DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal Web de 

la Municipalidad Provincial de Chepén. 

ARTICULO QUINTO: Hacer de conocimiento la presente resoiución a los miembros de la 

Plataforma Provincial de Defensa Civil de la Provincia de Chepén y del Grupo de Trabajo de la 

Gestión del Riesgo de Desastres, utilizando para tal fin los mecanismos electrónicos ylo digitales 

que fueran necesarios para dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Resolución. 

ARTICUL0 SEXTO: ENCARGAR, a la Sub Gerencia de Gestión del Riesgo de Desastres y órganos 

competentes el cumplimiento de la presente disposición. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL BE CHEPEN 

Prot.Mlaría del Carmen Cubas Caceres 
ALCALDESA PROVINGIAL 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
CHEPEN 

DA 

SGERE 
INFRAS RUETUA 

GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO 

ESAEO URSLNO 
SUB GERENCIA DE GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 

PLAN DE CONTINGENCIA ANTE 
NLIU 

PELIGRO INMINENTE DE DÉFICIT 

HÍDRICO 

SETIEMBRE 2020 



Pág. 
1. GENERALIDADES. 

***°****°********** ****************°*********°**°°*********** * ***. 

1.1.Introducción... 
1.2.Meta.. 

*****************************************°************** ********** ********°***** ** 3 
4 ************** **** * ****************************** *** ************ **************° 

1.3.Población beneticiaria.. *****************°**************************** ***********************. 

. ASPECTOS GENERALES.. **********************************************************************eeoresne****ecesse***ensnene** 5 

2.1.ESCENARIOS Y SUPUESTOS.... 
2.2. SUPUESTOS.. 
2.3.OBJETIVOS . 

***************************************°****************************°*****°****'***** 

**** * ***************** *** ****** ***.************°***°************ 
.... 

III. DENTIFICACIÓN DE RIESGOS. 
***************************************************************os*see*s**o**e********* 

3.1.COMPORTAMIENTO DE LA PRECIPITACION DE CHEPEN.. 
3.1.1.REGIMEN DE CAUDALES EN LA ZONA NORTE. 
IV- PRONOSTICO DE LLUVIAS PARA EL PERIODO SET- NOV.... 

4.1.-PRONOSTICO DE CAUDALES SET-NOV 2020... 

8 

O *******eeecesceo ****************** 

PROVO 
9 ALIDA 

.T| 

GERENCIA 
2 NFRAEStCTURA V.-DETERMINACION DE LOS ESCENARIOS DE RIESGO... ......... 

VI.- MEDIDAS DE CONTINGENCIA.... . 
...11 

..14 

..20 
ESAdLio URSANO 

VII- CONCLUSIONES. 
VIll.- RECOMENDACIONES.. .21 *****°°**** °***°°°** 

2 



I.GENERALIDADES 

1.1. Introducción 

La experiencia vivida en fenómenos El Niño anteriores demuestra que al 

no existir planes de contingencia a nivel de los diversos sectores y los 

gobiemos locales, los impactos del Fenómeno El Niño han afectado 
fuertemente los bienes y servicios de las poblaciones de nuestra 

Provincia, muchas veces aun existiendo recursos para prevenir o mifigar 

tales efectos. 

Entre las principales causas que se evidencian para que esto SUceda se 

pueden mencionar entre otras las siguientes: poca articulación entre los 

sectores y los Gobiernos Regionales y Locales, poca integración entre el 

nivel Local, Distrital, Provincial y Regional, poca participación de los 

actores en cada una de las fases de mitigación, preparación y respuesta, 
poca claridad de rolesa cumplir tanto por las instituciones y la población. 

ALO 

etc. 

PALIDAD 

VR Este fenómeno es el resultado de la interacción entre el océano y la 

atmósfera en esta región oceánica: su ocurencia produce fuertes 

perturbaciones sobre la circulación atmosférica global y sus efectos 
climáticos tienen dramáticas implicaciones socioeconómicas y 
ambientales en casi todo el planeta. 

En Perú, el análisis de la información histórica, indica que las alteraciones 

que se producen en el régimen de luvias son explicadas en buena parte, 

por la variabilidad climática interanual, relacionada con el fenómeno 

del Niño, los cuales han sido causa de sequías extremas y luvias 

extraordinarias en diferentes regiones del país, ocasionando un efecto 

negativo sobre el medio fisico natural y un impacto social y económico 

de grandes proporciones. 

EI SENAMHI como entidad, le corresponde generar información que sirve 

de base para la toma de decisiones y como insumo para que las 

entidades competentes, formulen sus corespondientes planes de 
acción. La citada entidad formuló el escenario de riesgos la misma que 

podrá ser solicitada lirectamente a ellos. Y el Comité Multisectorial 

Encargado del Estudio Nacional del Fenómeno del Niño, adscrito al 

SENAMHI, tiene la función de monitorear, vigilar, analizar y alertar sobre 

las anomalias del clima, que permitan diseñar medidas de prevención 
oportunas para reducir los impactos del Fenómeno El Niño. 

Por otra parte el Gobierno Central, a través del Decreto Supremo N° 149 

3 



2020-PCM, Declaran estado de cmergencia por peligro inminente de 
déficit hidnco. En la junsdicción de la Provincia de Chepén. 
Enel infome del Cento Nacional de fstimación, Prevención y Reducción 
del Riesgo de Desastres (CENEPRED) sobre el ESCENARIO DE RIESGO POR 
DEFICIH DE LUUVIAS EN LA COSTA Y SIERRA NORIE DEL PERÚ PARA EL 

PERIODO SETIEMBRE NOVIEMBRE 2020, en sus conclusiones da un 

Tesultado que para la siena noroccidental, dado el poco volumen de los 

reservonos previsto para fines de diciembre del 2020 y ante la ausencia 

de un pronóstico de superávit de luvias para el verano 2021, no hay en 

este momento confianza en la recuperación completa de las reservas, 

particularmente de los reservorios linajones y Gallito Ciego. 

Ante la probabilidad del déficit de lluvias en la costa norte, se ha 

identificado un total de 4.417.373 personas que estarían en riesgo frente 

a un insuficiente abastecimiento de agua potable. Además, un total de 

833.479,9 hectáreas de superficie agrícola, de las cuales 712.534,6 

hectáreas son bajo riego y 120.945,2 hectáreas bajo secano, siendo estas 

ultimas las más expuestas por depender directamente de las luvias. Se 

ha cuantificado también 284.013 predios rurales, con una extensión de 

S08.422,1 hectáreas. 

Se ha identificado 729 establecimientos de salud que podrían verse 

afectados en la prestación del servicio de salud ante la insuficiencia del 

recurso agua, lo que agravaria la situación de la población de la zona 

norte frente a la actual situación de pandemia de COVID-19. Asimismo, 
las deficiencias anunciadas para este trimestre, pone en riesgo el 

abastecimiento de energía de los generada por la central hidroeléctrica 

Gallito Ciego. En la provincia de Chepen se afectarian 2 hospitales y 5 

postas médicas. 

El presente documento es un aporte para el análisis del sector agricultura 

y propone una metodologia para formular planes de contingencia 

sectoriales frente al déicit hídrico para el sector. 

1.2. Meta 

Determinar las medidas de mitigación los efectos ocasionados por el 

inminente déficit hídrico en las zonas vulnerables de la Provincia de 

Chepén, mediante la descolmatación de rios en las captaciones de los 

sistemas de riego. racionalización del agua potable y la destinada para 

la agricultura, contemplar la compra de bienes de ayuda humanitaria 

con la finalidad de dar una respuesta opotuna ante cualquier 

confingencia, idenificar que poblaciones vulnerables se encuentran 

expuestas al déficit hidrico para el 2020. 

4 



1.3. Población beneficiaria. 

Se beneficiarán las Familias de la Provincia de Chepén. Identificadas de 

acuerdo a los mapas de indice estandarizado de precipitación (SPI), de 

la Región La Libertad. 

II. ASPECTOS GENERALES. 

2.1. ESCENARIOS Y SUPUESTOS. 

Realizando unos supuestos para nuestra región tendriamos los siguientes 
escenarios: 

ESCENARIOo PROBABILIDAD ZONAS IMPACTO/EFECTOS 

VULNERABLES 
Reducción de los caudales de los 

rios y quebradas, lo cual causa una 

"competencia" por el recurso 

hídrico entre os USUarios 

especialmente en las zonas del 

pais que normalmente reciben en 

promedio las menores cantidades 

de lluvia, como es el caso de los 

Calera alta, departamentos andinoS en sUS 

Calera Baja, el partes bajas y medias. 

Lo anterior sugiere que el pais 

debe prepararse para afrontar en 

primer lugar un "déficithídrico"yde 

altas temperaturas que se sentirá 

especialmente en las temporadas 
normalmente secas y que pueden 
afectar Ia producoción agrícola y 
ganadera, con una reducción de 
la oferta alimentaria y en segundo 

lugar a una mayor frecuerncia de 

Escasez de agua y 
TP2, San Mateo 

aumento de las 

altas temperaturas 
en la Provincia de 

Alto y Bajo, la 

Arenita, Zapotal, 
San Simón, Santa 

Chepen Anita. Santa 

que afectará los 
vida Alta 

Victoria, Pampa 

arga 
medios de 

agropecUarios, los 
Distrito de 

precios de los 
Pacanga ( Huaca 

Blanca Alfa y 

Baja,) 

alimentos Y 
incendios forestales. 

seguridad 
La poca oferta de agua en los ríos 

y quebradas que 
acueductos puede llevar a 

problemas de abastecimiento de 

alimentaria en 
Surten los 

general de las 
familias más 
vulnerables. 

agua y a la aparición 

enfermedades gastrointestinales. 
Escasez de agua para 

de 

consumo humano. Escasez de 

agua para consumo animal. 

Escasez de agua para los 
cultivos. 

Deterioro de los medios de vida, 

5 

va 



disminución de ingresos y alimentos 

para el consumo. 

Aumento de enfermedades 

prevalentes de la 

infancia (EDA). 

OA 
ALIO 

S 
OESRRSso UrEANO 

2.2. SUPUESTOS 

Se declara el Estado de Emergencia de recursos hídricos por peligro 
inminente de déficit hídrico por parte del Gobierno Central. 
Hay coordinación efectiva con el Gobieno Regional de La Libertad 

Se crea una mesa de DIALOGO Y ANALISIS en Emergencias 

conjuntamente con el Gobieno Central a través de la Autoridad 

Nacional de Agua mediante las Administraciones Locales de Agua. 

EI Plan de Contingencia incluye solo la atención a las necesidades 
humanitarias causadas por déficit hídrico. 
Existe voluntad de coordinación entre los profesionales y técnicos del 

Organo Institucional y el Gobierno. 
Coordinación interinstitucional entre la Municipalidad Provincial de 
Chepén y los Representante de PEJESA. 
Elaboracion del plan de contingencia por déficit hidrico de las 
comisiones de regantes de chepen y Talambo. 

6 



2.3. OBJETIVOS 

El Plan de Contingencia frente al Déficit Hidrico sirve para: 
Ubicar laS zonas de riesgo que activa el Fenómeno El Niño en el déficit 

Hidnico. 
Analizar la magnitud y tiempo de ocurrencia de los riesgos asociados 

al Fenómeno El Nino en la ausencia de las precipitaciones 
Defeminar las medidas de prevención que deben incorporarse l Plan de 

contingencia. 
Deteminar medidas de mitigación para reducir los riesgos existentes 
en el espacio de planificación: Localidad -Distrito - Provincia 
Analizar la capacidad de respuesta del Gobierno Local. 
Determinar las acciones de preparación y respuesta en caso de 

OCumr el escenario de riesgo por sequia ante Fenómeno El Niño 
Conocer la capacidad de respuesta de las instituciones. 
Analizar la capacidad presupuestal destinada a proyectos, y la 
asignación presupuestal para proyectos de emergencia. 

ESLT 

II1. DENTIFICACIÓN DE RIESGOS 

Basado en la situación se deberá realizar una evaluación rápida de 

necesidades y posteriormente si la situación lo amerita, una evaluación 
a profundidad. 

ldentificar las comunidades más vulnerables y el número aproximado de 
habitantes que requieren asistencia alimentaria de emergencia, 
asistencia agropecuaria y asistencia nutricional. Identificar las entidades 

operadoras y las entidades gubernamentales responsables por zona. 
La evaluación responderá a las siguientes preguntas: 

Cómo se realizaba el empleo del agua antes de la emergencia? 
Qué pasó? Describe el tipo de emergencia o desastre. 
Dónde ocumió? ldentificar las áreas afectadas geográficamente por 
el desastre y sus condiciones ambientales. 

Quiénes fueron afectados? Los sujetos u objetos afectados por la 
emergencia o desastre. 

Cómo se está afrontando? 

Qué impacto tendrá sobre la agriculturae 
Cuánto fue el impacto? El nÚmero o proporción de personas 
afectadas y sus caracteristicas demográficas. 
Para qué intervenir? Define los objetivos de la intervención. 



3.1. COMPORTAMIENTO DE LA PRECIPITACIÓN EN LA PROvINCIA DE CHEPEN EN 

SETIEMBRE, NOVIEMBRE SEGÚN LAS ANOMALÍA DE PRECIPITACIÓN. 

Evaluado con el total de las precipitaciones de octubre, noviembre y 
diciembre con respecto a sus respectivos totales multianuales promedios 
de cada mes en términos porcentuales. 

ric MONTAK 

ALID 
GS 

5NFRAERUCTURAO 

EDES ARRLO UREAHC 

OPRON 

MAPA C DeVT CACIC De auenAOAS 

TRTO DE CHEPEN 
CHEPE 

Zona de influencia vulnerable-activación de quebradas vichayal , san 
mateo. Huabal. zapotal. la arenita. el oolvorín escenario ultimo fen 2017) 

3.1.1.-Régimen de caudales de los ríos ubicados en la zona norte de la 

Vertiente del Pacífico. 

En la Tabla 1 se muestra el resumen de las anomalias de los caudales en las 
principales cuencas del norte del Perú, en la cUal se nota claramente que en 
la mayoría de los rios hubo anomalias negativas de agosto 2019 a octubre del 
2019 y de febrero 2020 a julio del 2020, con mayor intensidad en los meses de 
febrero a mayo 

8 



Ago Set Oct 
60 62-20.29863 31.1 154.14 4551 1796 34.3538.19 29.99 9.47 
1984 1742 57.1546.43 108 48 61.03 40.01 23.19 4.96 201-18.75 17 52 

65 04 
45 068722 

Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul 
Tumbes 3.19 

Chira 
Motupe 
La Leche 

Chancay Lambayeque 20334 49 329| 10844 183.42 9.19-54 56 27.38 28.83 
Zana 
Jequetepeque 
Chicama 
Santa 

21 121327 SD 
-16.3545 52 S/D 
18.02 4.29 102.45 

-0 986 -21225 23.544 

8 49 22.72 78.72 1952318 
95.97 -18.77 

45.7-2054 
69 84 75 44 16.16 

7 36 
50 56 3534 

100 13.94 54.3861.8844.22 4268 -61.175 49.44 

33 96.98 951 3053564153.82 325-17.42 17.82 
La labla 2, muestra el resumen de los volúmenes de déficit hídricos (hm3). 

12 652|47029 -15227 30.186 163.874 | 25.19254.256 49466-12.981 
34 81 55 98 1.78 38 12 238.65 15.63 66 08 66 1855.41 4283 584438.26 
24 8-36.77 892 7304 

0 39 4.1710.53 

siendo aquellas principalmente las que no cuentan con regulación, 

PROU observándose que para las cuencas de Motupe, La Leche, Zaña y Chicama 

los mayores déficits hídricos estaban centrados en febrero y marzo de 2020. 
ESARRSLLO URSAND 

Asimismo, se observa que la mayor persistencia de déficit de volumen de 

agua se presentó en Chicama con 161.87 hm3 (22.31%), siendo la cuenca más 

afeciada en intensidad y en persistencia, motivo por lo cual, con Resolución 

Jefatural N° 118-2020-ANA se declara de emergencia por peligro inminente 

de déficit hidrico. 

Tabla 2. Déficit hidrico (hm3) en las cuencas más importantes del norte del Perú 

Cuencas Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun JulTotal % de la demanda 
|Motupe 
La Leche 
Zarña 
Chicama 

0.82 0.58 
14 4.85 

9.28 14.14 
0.17 32.51 27.39 5.66 14.7 18.38 114 161.87 

0.45 1.85 8.10% 
37.26% 
17.13% 

22.31% 

0.34 3.11 22.31 

0.69 2.38 0.73 
30.74 20.92 

3.05 30.28 

Santa_ 8.18 8.18| 0.50% 
Fuente: ANA, 2020. SENAHI. Boletín de sequía nacional, abril 2020. 

4.0.-Pronóstico de lluvias para el periodo setiembre - noviembre 2020 

La Figura 3, muestroa la probabilidad de oCurencia de lluvia para el presente 

trimestre (setiembre a noviembre de 2020), elaborado por el SENAMHI. Estas 

perspectivas indican la mayor probabilidad de presentar superávit de lluvias 

en la sierra norte oriental (43% de probabilidad) y Condiciones normales para 
la siera norte occidental (41% de probabilidad). Asimismo, Ia cercanía de los 

valores porcentuales obtenidos para la costa norte muestra dos 

escenarios, uno con condiciones normales (43% de probabilidad) y el otro 

con déficit de luvias (41% de probabilidad). 

9 



Figura 3. Ostico de lluvias parg el trimestre setienbre noviembre 2029 

PROBABILIDADES 

INFERIOR NORMAL SUPERI0 ESCENARIO 

PROBABLE 
REGION 

COSTA NORTE 41 43 16 INFERIOR 

38 NORMAL COSTA CENTRO 
COSTA SUR 

36 6 

38 43 19 NORMAL 

NORMAL 

SUPERIOR 
SIERRA NORTE OCCIDENTAL 24 41 

SIERRA NORTE ORIENTAL 22 35 43 

SIERRA CENTRO OCCIDENTAL 
SIERRA CENTRO ORIENTAL 

SIERRA SUR OCIDENTAL 

SIERRA SUR ORIENTAL 
SELVA NORTE ALTA 
SELVA NORTE BAJA 

SELVA CENTRAL 
SELVA SUR 

22 40 38 NORMAL 

22 37 41 SUPERIOR 
INFERIOR 
NORMAL 

SUPERIOR 
SUPERIOR 
NORMAL 

34 5 41 

33 40 27 
N 

20 33 47 

24 36 0 

36 40 24 

34 40 26 NORMAL 

Fuente: SENAMHI, 2020. 
La Figura 4, muestra el pronóstico de precipitación para los meses dde 

setiembreanoviembre 2020, generalizado a nivel de regiones naturales: costa 

norte, sierra norte occidental y sierra norte oriental, considerando el escenario 

de luvias más pesimista, es decir deficiencias de lluvias en la costa norte (área 

de color amarillo). 

10 



Figura 4. Pronóstico de lluvias en la costa y sierra 
norte (Periodo setiembre noviembre 2020) 

ROV ICUADOR 

SNR UTURA 

DESARRORSOND 

EP 
AMAZ 2ONAS TURA 

ALIDA 

V 
AMBAYEUU 

MAR�N 

OCEANO PACIFICO 
tALIAE 

PRONÓSTICO0 DE PRECIPITACIÓN 

FERIOR 

NORMAL ANCASH HANUCO 

SUPERIOR 

81 COW 78 7 COW 79 

Fuente: SENAMHI, 2020. 
4.1 Pronóstico de los caudales para el periodo setiembre - diciembre 
LOs caudales pronosicados para el periodo setiembre-diciembre fluctuarian 

en promedio de normal a inferior, siendo la cuenca del rio Tumbes la que 

presentaría mayor déficit con -29% de anomalia de caudal para dicho 

periodo. En el caso de los ríos Chira, Chancay-Lambayeque, Jequetepeque y 

Chicama, Ias anomalias de caudal serian del orden de -22%,-2%, -20% y -21% 

respectivamente. Este comportamiento hídrico pronosticado implica una 

menor oferta de agua hacia los embalses y éstos seguirán descargando más 

agua de la que entra para cubrir la demanda hidrica de los valles costeros. 

5.-DETERMINACIÓN DEL ESCENARIO DE RIESGGO 

Ante el análisis realizado, la identificación del iesgo se realizará en el área 

expuesta al déficit de lluvias previsto en el pronóstico de precipitación para el 

presente trimestre, es decir el ámbito de la costa norte, el cual comprende los 

departamentos de Tumbes, Piura, Lambayeque, La Libertad ( provincia de 

11 



Chepén Jy Cajamarca (Figura 5). 
Figura 5. Areas expuestas a déficit de lluvias en la zona norte 

81 OV VN 
OV W 

Co W 00 W 77 00W 

mA 

ECUADOR JUMBES Twc 
cN RANTE AR 

GOENCI 

AA 
INRSEUCTUS 

LAN OES&RR0 JREAND 
Y ARACA 

AMAZONAS 
$AN 1GNACI0 

PUURA 
PRA MGAROPON 

* 

AkCAE. 

JAEN 

SECHURA 

LAMBAYEQU CUTERVO 

AMBAYEQUE 
ERRERAE cHOTCAJAMARCA 

ENSA 

NTA CRZ ALGaYOC 
CELEND 

SAN MARTIN 

PABLD 
CFEN 

WARCOS ONT 

SMAY 

CJE 
OCEANO PACIFICO *DFE NCHEZ CAPRIO 

LALIBERIAD 
TRULCL0 

LEYENDA ACAN AAN TIAGO CHUCO 

Limite departamental 
Limite provincial 

HUANUCO LImite distrital ANCASH 

Area expuesta a déficit de luvia| 
31 00W 79 00W 78 o0"W O'OW 

Fuente: SENAMHI, 2020 

El área prevista con déficit de luvias está comprendida por 20 unidades 

hidrográficas, que coresponden a la vertiente del Pacífico, entre las cuales se 

encuentran Tumbes, Chira, Piura, Chancay Lambayeque, Jequetepeque 

(Provincia de Chepén} y Moche, Olmos, Virú, entre otros (Figura 10). 

Además, se encuentran 4 de los reservorios más importantes del país, que son: 

Poechos y San Lorenzo en Piura, Tinajones en Lambayeque y Gallito Ciego ( 

valle jequetepeque) en La Libertad, los Cuales en promedio, presentan una 

limitada disponibilidad hidrica respecto a su máxima capacidad útil. 

12 



Figura 6. Unidades hidrográficas y ríos principales de la zona norte expuestasa déficit de 
lluvias FUente: CENEPRED, 2020 

81 O0W OvW 0'0w 0'0 W 77 00W 

ALIO 

CEENCIA ECUADOR 

INFRASSTRUCTURA 

2DESANL UREANOS 

AN ORE NO 

AD PRG AMAZONAS 

AMEAYH AJAMARCA 

SAN MANEIN 

10. 

AI 

OCEANO PACIFICO 
LA AD 

6 

S LEYENDA 

AReservorios 
Ríos 

Limite departamental ANCASH 

Unidades Hidrográficas 
Área expuesta a déficit de luvia 

HUANUCO 

80 0'0W 79 0'0" 78 0'0"W 7 00W 

En la Figura 7, se observa los Sectores de Enumeración Agropecuaria- SEAs con 

presencia de superficie cultivada. Según el Censo Nacional Agrario 2012, existe 

un toial de 833.479,9 hectáreas de superficie agricola, de las cuales 712.534,6 

hectáreas corresponden a un conjunto de fierras bajo riego y 120.945,2 

hectáreas superficies de tierras de cuitivos bajo secano. 

Figura 7. SEAs según el tipo de superficie agrícola de la zona norte expuestas a 
déficit de lluvias 

13 



80 00'W 79 00'W 8 0'0W 77 0'0'v 

EUALOR 

BRAGA 

ECUADOR 
TAFRES 

oAD PRO 
GENCIA 

AMAZONAS 
PIURA 

DAD PRO 

AMBAYEQUE 
CAJAMARCA 

SAN MARTIN 

0CEANO PACIFICO 

LA LIBERTAD 

LEYENDA 

Area expuesta a déficit de lluvia 
Límite departamental ANCASH 

HUANUCO SEAs donde predomina cultivos en secano 

SEAs donde predomina cultivos por riego 

81 00 W 80 00° 7900"W 78°0'0"W 77 0'0W 

Fuente: CENEPRED, 2020. Elaborado con datos del CENAGRO 2012 (MINAGRI - INE) 
En el área expuesta a déficit de lluvias se ubican un total de 284.013 predios 
rurales catastrados, los mismos que hacen un total de 808.422,1 hectáreas. Esta 

información corresponde al Ministerio de Agricultura y Riesgo, actualizada a 

setiembre 2020. 

El departamento con mayor cantidad de predios rurales expuestos al déficit 
previsto para este trimestre es Piura con 147.309 predios y totalizan 808.422,1 

hectáreas. 

14 



Fiura8 Predix rr.siet cttostrode en k roe) rnte expuestas d déficit de luvids 

Predios rurales Area 
Departament (Ha) catastrados 

Cajamarc O 
La Libertad14 38,0 

Lambayeqki943.0 
55 

Ue 

147.30a 
12.190.0 

ura 409 93 
Tambes 

808.422,1 CAJAMARC A Total 284.013,0 

SAN MARTIN 

0CEANO PACIHCO 
A UBERTAD 

LEYENDA 
Predios ruraies catas 

ANCASH HUANUCO 
Area expuesta a déficit delluvia 

Limte departamental 
oow 80 00W 79 00W 78 00W 77 0'0W 

Fuente: CENEPRED, 2020. Elaborado con datos del MINAGRI a Setiembre 2020 

15 



T L 

MAPA CE ZOWANMUMGABLE POR UN PENIO SSINCO I.S 

DISTRITO DE CHEPEN 

HEPEN 
wn* 

Fbrero 2028 0 

Mapa de vulnerabilidad de las poblaciones que podrían verse afectadas por el d�ficit Hidrico. 

La deficiencia de luvias prevista en la zona norte podría influir en la nomalidad de 

la distribución del agua potable a la población por parte de las Empresas Prestadoras 

de Servicios (EPS). De materializarse lo anunciado en el pronóstico, se ha 

Cuantificado un total de 4.417.373 personas que estarian en riesgo por el déficit 

hidrico. 

16 



Hgura 9. Centros poblados ubicados en la zona norte expuesta a déficit de lluvias 

81 OV' 
80 00'W 9 o0'W 77 00'W 

coLOMRA FOVADOR 

PALA 

S7 GERENCI 

OAD RO 
naK 

ECUADOR 

NERASTRUCTURA 

CAD PRO 

Cantidad oblacó Población 
obl Departamentde cenhosVlvlendas nmenor de 60 añios Vlvlendds total a 5 años a más 

4.080 
pobiados 

Cojamarc8 |/.567 2.142 

La 687 332.591 1365.7542144 |169.71 
Libertac 
Lcmbayeg .163 282.330 66.699 124.90971 

A 
1.327 410.239 1.636.912%0.102 |177.48 Piura 

Tumbes179 60.902 224.863 R6.290 22.141 

Total 3.554 1.093.6294.417.373 484.869 520.531 
LAMBAYEQUE 

SAN MARTN 

R 
0CEANO PACIFICO 

LA LIBERTAD 

LEYENDA 

Centros poblados 
Limite departamental 

Área expuesta a déficit de lhuvia 

ANCASH HUANUCO 

80 00"W 78 0'0W T7o0 W 8100W 
TUETTE. EENEPRED, 2020. EtaboradoToN datOS dEt CenIso NUcÍOnat 2017-NEI 

7900"W 

17 



Denfro del ámbito donde se prevé deficiencia de lluvias existen un total de 72 

establecimientos de salud (entre hospitales, centros de salud y postas 

médicas) debiendo gaantizar el abastecimiento de agua potable pard i 

atencióna los pacientes, y más aún durante la actual situación de pandemid 

por COVID-19. 

gura T0. Establecimientos de salud ubicados en la zona norte expuesta a déficit de lluvias 

BERENC 78'0'0 W 77 00"W 

81 010W s0 O'0W 790 

CACA 
ECUADOR 

ORAS 

ECUADOR 

Establecimentos 

Departamento de salud 

20 
157 

Cajamarca 
La Libertad 

Lambayeque j183 
SPIurd 
Tumbes 

H 

58 

Total 729 

H 
AMBAYEQUE H 

CAJAMARCA 

SAN MARIINN 

H 
OCEANO PACIFICO 

LA UBERTAD 

LEYENDA 

Establecimientos de salud HUANUCO ANCASH 

Limite departamental 
Area expuesta a déficit de luvia 

80 00W 79 0'0"WV 78°0'0"WV *0'0"W 51 00W 

Fuente: CENEPRED, 2020. Elaborado con datos del Ministerio de Salud, a Setiembre 2020 

18 



ASiImismo, existen un total de 6.796 instituciones educativas ubicadas enel área 

ue estaria expuesta a deficiencia de luvias. Sin embargo, al encontrarse en 

Esfado de Emergencia a causa de la enfemedad del COVID-19, se dispuso la 

SUSpension de clases presenciales con la finalidad de controlar la rapida 

AL 

csENCIA propagación.
Figura 11. Establecimientos de salud ubicados en la zona norte expuesta d decu 

de lluvias 

1 78 0'0"W 7 0'0 W 0% 79 0'0W 

COt OM 
EOA 

RAS 

ECUADOR 
TUMBES 

Cantidad de Cantidad Cantidad 
Departament| instituciones 

educativas 
de de 

docentes alumnos 
545 

Cajamarca4 

La Libertad1.748 
Lambayeq |1.716 
Je 

|5.606 
219.266 13.088 

213.582 12.041 

294.44914.800 
46.654 3.003 

779.557 43.477 

.771 Piura 
Tumbes 

Total 
420 
.796 

LAMBAYEQUE 
CAJAMARCA 

SAN MARIN 

OCEANO PACIFICO 
LA LiBERTAD 

LEYENDA 

Instituciones educativas HUANUCO ANGASH 

JLimite departamental 
Área expuesta a déficit de Ilovia 

00W 80 00 W 79 0'0"WN 78 0'0 W 70o'W 

Fuente: CENEPRED, 2020.Elaborado con datos del Ministerio de Educación, a Setiembre 
2020 

19 



20 

6.-MEDIDAS DE CONTINGENCIA: 

Alquiler de cistenas (de acuerdo al nivel y manejo de la emergencia) 

Coordinar con la empresa SEDALIB para distribución de agua potable a diterenies 

Tamiias vulnerables previamente identificadas por el respectivo empadronamienio. 
Kedlizar EDAN (Evaluación de danos y Análisis de Necesidades) en zonas vulnerabies 

por déficit hidhico previamente identificadas. 

Ompra y adquisición de bienes de ayuda Humanitaria baldes pard 

almacenamiento de agua) 
Tpaaronamiento de familias afectadas para preveer el apoyo 

necesario, 

acuerdoa nuestra competencia. GRENCIA 

NFRSTAVO UN 
tiaboracion de spot publicitarios de concientización y capacitación dirigida di 

Sector agicola y a la población en general en el uso, manejo y 
racionalizacion del 

recurso hidrico. 

0Es4rnbLO URSANOS 

HEP 
Coordinación con la finalidad de articular y poner en práctica los planes de 

Confingencia de las comisiones de usuarios de Chepén y Talambo para el uso Y 

racionalización del recurso hídrico. 

Coordinar acciones con el Gobiermo Regional de La Libertad 

Coordinar acciones con PEJEZA.( gallito ciego) 

Emprender acciones básicas de ordenamiento territorial y ambiental. 

Promover modelos agropecuarios adaptados a las condiciones climáticas y 

Culturales. 

Proteger la vida animal o su sobrevivencia mediante la implementación de 

infraestructuras adecuadas al cuidado y protección (si es que la atención de 

la emergencia lo amerita previo EDAN). 

Apoyar la limpieza y arreglo de infraestructura productiva a nivel familiar 

pozos, canales de riego, pequeños diques) con heramientas y asistencia 

técnica que pemita mitigar los efectos del déficit Hídrico. 

Realizar un análisis minucioso de las infraestructuras de almacenamiento de 

agua construidas en el sitio vulnerable al fenómerno. 

Proveer asistencia técnicaque emprenda y sistematice acciones que busquen 

mitigar el riesgo y gestionarlo en el mediano plazo.( evaluar compra de 

motobombas) 
Fortalecer las capacidades institucionales de los organismos gubernamentales 
locales, así como de las organizaciones de base comunitaria. (en coordinación 

con las comisiones de regantes y junta de usuarios) 

Demás acciones que la atención de la emergencia requiera. 

7.-CONCLUSIONES 

.De lo mencionado se puede inferir que, la deficiencia de lluvia registrada en la 

costa y sierra norte, durante los meses del verano 2020, no fue suficiente para 

alcanzar su condición normal. Por otra parte, a pesar de haber presentado 

durante los meses de esticje acumulados de lluvias por encima de su promedio, 

20 



21 

estos no han sido muy significativos en comparación a los 1eportados durcnte los 

meses de verano. 

Para la siena noroccidental, dado el poco volumen de los reservorios prevIsto para 

fines de diciembre del 2020 y ante la ausencia de un pronóstico de SUpera 

HOVIOSpara el verano 2021, no hay en este momento confianza en la recuperdcio 

C de las Ieservas, particulamente de los reservorios linajones y GGmo 

Ciego (volle jequetepeque- Provincia de Chepén) 

Ante la probabilidad del déficit de lluvias en la costa norte, se ha identificado urn 

RBAND" Oade 4.417.373 personas que estarian en riesgo frente a un insuficiene 

Qbastecimiento de agua potable. Además, un total de 833.479,9 hectäreds de 

SUpeticie agicola, de las cuales 712.534,6 hectáreas son bajo rieg0 y |20.943,2 

nectares bajo secano, siendo estas últimas las más expuestas por depender 

irectamente de las lluvias. Se ha cuantificado también 284.013 predios rurales, 

Con una extensión de 808.422,l hectáreas. 

Se ha identificado 729 establecimientos de salud en el norte del País que podrian 

verse afectados en la prestación del servicio de salud ante Ia insuficiencia del 

recurso agua, lo que agravaría la situación de la población de la zona norte frente 

a la actual situación de pandemia de COVID-19. Asimismo, las deficiencias 

anunciadas para este trimestre, pone en riesgo el abastecimiento de energia de 

os generada por la central hidroeléctrica Galito Ciego. En la provincia de Chepen 

se han identificado 2 hospitales (MINSA y ES SALUD) y 5 establecimientos de salud 

Vuinerables (Chequen, Pacanga, Pacanguilla, Pueblo Nuevo y Santa Rosa). 

Se ha identificado en el Distrito de Chepén zonas con un alto grado de 

vulnerabilidad como son: los Asentamientos Humanos,Calera Baja y Calera Alia, 

el TP2, San Mateo Alto y San Mateeo Bajo, San Simón, Santa Anita, México, pampa 

larga) haciendo un bolsón poblacional de 3000 (tres mil) personas que podrían 

resultar afectadas. 

8.-RECOMENDACIONES 
La Comisión Mulfisectorial del ENFEN continué monitoreando e informando sobre 

la evolución de las condiciones oceánicas y atmosféricas, y actualizando sus 

perspectivas en forma más frecuente. 

.Solicitara La Autoridad local del Agua ALA, implemente un Programa de 

Sensibilización, en coordinación con las Autoridades Administrativas del Agua 

correspondientes, para la protección, control y suministro de los recusos hídricos 

Monitorear la tolerancia de los cultivos en sus distintas etapas fenológicas con 

21 



22 

relación alas anomalias de temperatura presentadas durante el evento La Niña. Es necesano confinuar monitoreando los pronósticos deluvias para el siguienie trimestre (octubre diciembre 2020), así como el pronóstico de luvias para e 
verano 2021 (enero a marzo 2021) con mayor detalle. 

Isponer ejecutar acciones de prevención en el ámbito de la Provincia de 

Chepen. 

RENTE DE GESTTOK DE VGESrt DE DERASYRF 

UNNCIPALIDAD 
PROVRTCIAL UE CHEPT 

22 


